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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zkoumáním textů upravovaných pro neslyšící konkrétně texty pro

děti a mládež. Cílem práce je na základě kritické analýzy porovnat výslednou kvalitu

upravené verze konkrétní knihy pro děti a mládež. Zhodnotit, zda upravené texty respektují

ustálená ediční pravidla a nepoškozují originální verzi a zároveň jsou opravdu přístupnější pro

neslyšící dětské čtenáře. Upravované texty pro neslyšící jsou obecně kritizovány

a považovány za nepovedené. Tato práce se snaží o objektivní reflexi těchto děl, zkoumá,

jakým způsobem jsou úpravy prováděny a zda jsou úpravy pro neslyšící doopravdy přínosné.

Na základě zjištěných informací jsou vytvořeny návrhy pro jejich zkvalitnění.

První kapitoly jsou zaměřeny na ediční praxi a typy úprav, které jsou prováděny v knihách

pro děti a mládež, následuje popis úprav pro neslyšící děti. Kritické analýze je podrobeno dílo

Honzíkova cesta od Bohumila Říhy upravené Janou Purovou. Analýza spočívá v porovnání

indexu čitelnosti originální i upravené verze a rozboru první kapitoly, který se skládá ze dvou

částí. První část je věnována odhalení všech úprav v 1. kapitole, které jsou následně

kategorizovány. Druhá část je rozebrání dopisu od babičky, kde jsou analyzovány

pravděpodobné důvody pro úpravy a zhodnocení jejich vhodnosti.

Klíčová slova:

literatura pro děti a mládež, adaptace, edice, úpravy, neslyšící, český jazyk, český znakový

jazyk, Honzíkova cesta, Bohumil Říha, automatická měřítka čitelnosti, Mistríkův vzorec

Abstract

This thesis is concerned with investigation adapted texts from literature for children and youth

specifically adapted for deaf children. The aim of the work is to compare the final quality

edited version of particular book for children and youth based on critical analysis, to assess

whether the adapted texts respect the settled publishing rules and do not harm original version

together with they are really more accessible for deaf children’s readers. Adapted texts for

deaf children are generally criticized and deemed unsuccessfull. This thesis seeks for an

objective reflection of these books and their effectiveness and to submit possible proposals for

their improvement. The first chapters are focused on editorial practice and the types of

treatements that are performed in books for children and youth followed by a description of

the arrangements for deaf children. Critical analysis is subjected to literary work Honzíkova

cesta by Bohumil Říha adapted by Jana Purová. The critical analysis is founded on

comparision between readability index of original version and adapted version, and analysis

of the first chapter which is devided up two parts. The first part is dedicated the reveal of all

modifications in the first chapter which are subsequently categorized. The second part is

analysis of grandmotheŕs letter, where there are analysed probable reasons for modifications

and evaluation of their suitability.

Key words:

literature for children and youth, adaptation, edition, adjustment, deaf, czech language, czech

sign language , little John´s journey, Bohumil Říha, readability formulas, Mistrík´s formula
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1. Úvod

Hlavní náplní této práce je na základě odborné literatury shromáždit informace o edičních

zásadách a pravidlech postupu úprav textů pro neslyšící a tento teoretický základ následně

porovnat s praxí.

Tyto texty vznikají jako diplomové práce na oboru Speciální pedagogika Univerzity

Palackého v Olomouci. Má diplomová práce se úzce zaměřuje na literaturu pro děti a mládež.

Získané informace o ediční praxi a procesu upravování knih pro neslyšící jsou přímo

aplikovány na konkrétní text, a to na Honzíkovu cestu od Bohumila Říhy, kterou pro neslyšící

žáky upravila Jana Purová.

V teoretické části se krátce zabývám charakteristikou a funkcemi literatury pro děti a mládež,

detailněji typy úprav a edičními zásadami, které se liší pro dospělé a dětské čtenáře. Další

kapitola je věnována samotným olomouckým textům, jaké zásady tamní upravovatelé

dodržují a jakým způsobem při upravování knih postupují.

V praktické části pracuji s upraveným textem Honzíkovy cesty, především s první kapitolou

Babička posílá psaní. Nejdříve je však zařazeno představení Bohumila Říhy a jeho díla.

Pokusila jsem se také zjistit, zda neslyšící i slyšící děti na prvním stupni ještě čtou Honzíkovu

cestu a zda mají možnost se ve svých čítankách např. i s jinými Říhovými díly setkat.

V rámci porovnávání obou knih, originální verze od nakladatelství Albatros a upravené verze

od Jany Purové, provádím výpočet čitelnosti textu prostřednictvím Mistríkova vzorce.

Výpočtem bych ráda zjistila, jak moc rozdílné verze jsou a zda upravená verze je skutečně

neslyšícím dětem přístupnější. Následně zaznamenávám všechny úpravy provedené v první

kapitole a jejich typy do přehledné tabulky. Úsek z první kapitoly, dopis od babičky, je

rozebrán detailně. Kritická analýza obsahuje typ úpravy, vysvětlení, co k ní vedlo,

a zhodnocení, zda je efektivní. Na základě tabulky je možné generalizovat, k čemu úpravy

vedou a jak výsledný text vypadá.

V závěrečném shrnutí se na základě všech zjištěných informací (teoretických i praktických)

snažím o objektivní zhodnocení a sestavení návrhu, který by konkrétními nápady mohl přispět

ke zlepšení momentální kvality upravovaných textů.

Svou prací bych také ráda vyvolala diskusi o upravovaných textech obecně. S nástupem

moderních technologií se totiž objevují mnohé nové a lepší způsoby, jak zpřístupnit

neslyšícím psaný text. Upravovaný text by měl být výsledkem práce celého týmu, nejen

jednotlivce jako dosud, a nyní je vhodná doba na navázání nových spoluprací.
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2. Literatura pro děti a mládež

Literatura pro děti a mládež (dále jen LPDM) či dětské spisy, dětské čtení, dětské písemnictví

nebo dětská literatura, pod všemi těmito názvy můžeme najít literaturu, která je „…přímo

adresovaná dětem a mládeži; v širším pojetí též jiné literární texty, které děti přijímají jako

svou četbu (Mocná, Peterka, 2004, s. 360).“ Jedná se o plnohodnotnou část národní literatury.

Oproti literatuře pro dospělé „…představuje oblast relativně autonomní mající vlastní žánrové

priority, specifickou funkčnost, značnou míru nezávislosti na proměnách literárních směrů

a norem, ale užší závislost na adresátovi a sociální realitě (Mocná, Peterka, 2004, s. 360–

361).“ „Česká literatura pro děti a mládež má doma a dík četným překladům také ve světě

velmi dobrý zvuk a vysokou kulturní i společenskou prestiž…je to literatura, na níž se v míře

daleko větší než jinde podílejí přední autoři celonárodního písemnictví (Chaloupka, 1989,

s. 7).“

Komu je určena

LPDM je určena dětem a mládeži od 3 do 16 let, dále je ještě členěna dle Mocné a Peterky

(2004, s. 361) na jednotlivé podskupiny s typickými žánry:

 předškolní (3–6 let) – říkadla, hádanky, pohádky,…

 mladší školní věk (6–10 let) – autorské pohádky, komiks, pověsti, krátké povídky ze

života dětí, …

 starší školní věk (10–15 let) – dobrodružný román, próza s dívčím/chlapeckým

hrdinou, beletrie faktu, …

Dle hlediska, zda byla původně určena dětem, či nikoliv, se dá LPDM dělit na:

 intencionální

„Intencionální díla LPDM jsou dětem a mládeži záměrně adresována tvůrcem a zpravidla

určována i vnějšími atributy (podtitul, edice, nakladatelství, věková kategorie čtenáře,…)

(Mocná, Peterka, 2004, s. 361).“ Za první intencionální dílo je považován Orbis

sensualium pictus Jana Ámose Komenského, vydány v Norimberku roku 1658 (Mocná,

Peterka, 2004, s. 362). Tato kniha byla dokonce „…vedle biblických textů nejrozšířenější

knihou pro děti do konce 17. a 18. století (Mocná, Peterka, 2004, s. 362).“ Mohlo by se zdát,

že mezi prvními díly by měla být zařazena díla jako Robinson Crusoe, Gulliverovy cesty,

Babička nebo Dobrodružství Huckleberyho Finna. Všechna tato díla však byla původně psána
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pro dospělé, i když hlavními hrdiny jsou děti. Jde tedy o neintencionální LPDM, kterou si

„přivlastnili“ sami dětští čtenáři.

 neintencionální

Byla původně psána pro dospělého čtenáře, „…druhotně se však stala víceméně trvalou

součástí dětské četby (Mocná, Peterka, 2004, s. 361).“ Tento posun se děl spontánně, např.

mayovky, nebo řízeně prostřednictvím školní literární výchovy a adaptací, což je například


[…]


nejpokročilejší.

Český jazyk figuruje jako druhý, cizí jazyk, proto by se také měl jako druhý vyučovat. Je

tudíž možné se výukou cizinců inspirovat při výuce neslyšících a výběru vhodných

a efektivních metod a strategií. Proběhl výzkum
16

dokazující, že čtení pohádkových knih

žákům-cizincům umožňuje osvojit si jazyk lépe, pokud chápeme jazyk jako prostředek

k usnadnění socializace a poznání nové kultury a prostředí. To je bezesporu další argument

pro upravování literatury pro děti a mládež (Pavlasová, 2011, s. 9).

S jazykovými úrovněmi pracují i nové státní maturity, ve skupině SP3 je čeština brána jako

cizí jazyk. Bylo by tedy vhodné a plně navazující, kdyby vznikaly knihy s rozdělením dle

úrovní podle SERR i pro neslyšící. Neslyšící by mohli takové texty číst již od 1. stupně. Zde

by mohlo být překážkou, že úrovně SERR pro český znakový jazyk se teprve připravují. Je

otázkou, zda jde plně využít jinou jazykovou kombinaci v dané úrovni, např. česko-

francouzský příběh na úrovni A2.

Pokud je nutná úprava již napsaného díla, není možné ji v jednom člověku kvalitně zpracovat.

Je nutná mezioborová i mezikulturní spolupráce. Tým by měl být tvořen neslyšícími

i slyšícími pracovníky, co se týče profesí, nejvhodnější by byla dle mého názoru kombinace

editora, lingvisty, pedagoga a odborníka na psanou češtinu neslyšících. Zástupci těchto

profesí by měli pokrýt a efektivně vyřešit všechny problémy, které se mohou objevit.

Tým by se měl při upravování knih spolupracovat nejen s Českým národním korpusem ale

i korpusem Deaf, který je zaměřen na psanou češtinu českých neslyšících a na jehož spuštění

se pracuje. Korpus může být nápomocen během celého procesu. Může identifikovat výrazy,

15

Celým názvem Společný evropský referenční rámec: učení, vyučování, hodnocení.
16

Výzkum proběhl v roce 2010 na UJEP pod vedením PhDr. Marie Hádkové, PhD. Celý zájem se soustředil na

problematiku výuky žaka-cizince a postoje učitelů.
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které jsou méně známé pomocí např. frekvence výskytu. Výraz je dále možné vypustit,

vysvětlit, nebo nahradit. S výběrem potenciálně nejvhodnějšího ekvivalentu může pomoci

opět korpus. Na základě korpusu je také možné porovnávat, které struktury nebo ustálená

spojení jsou neslyšícím známá, umí je používat a rozumí jim, a které jim činí problémy

a podle toho se zachovat během upravování díla.

Zkrátka jejich volby úprav by byly opodstatněné, existovaly by k nim důkazy, byly by

systémové. Tudíž by nešlo o subjektivní pocit jednoho autora. Týmová práce opřená o práci

s korpusem, analýzy a výzkumy by mohla také umožnit úpravy nejen v rovině lexikální. Byla

by to však práce velmi zdlouhavá a stále s nejasným výsledkem.
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12. Závěr

Cílem této práce bylo shromáždit a sepsat poznatky o edičních zásadách při upravování textů

pro dětského i dospělého čtenáře, dále přidat k těmto poznatkům zásady, které se navíc

uplatňují v upravených textech pro neslyšícího čtenáře, a jak se při těchto úpravách postupuje.

Následně bylo možné na základě zjištěných poznatků provést kritickou analýzu díla

Honzíkova cesta od Bohumila Říhy.

Kritická analýza se stávala z Mistríkova vzorce čitelnosti pro úryvek čítající ± 300 slov,

zaznamenání všech úprav, jejich kategorizace a zhodnocení jejich nutnosti v 1. kapitole

Babička posílá psaní a z detailního rozboru dopisu.

Na základě kritické analýzy jsem došla k závěru, že upravená verze přes všechny úpravy není

neslyšícím o mnoho přístupnější. Upravený text není lépe srozumitelný a navíc dochází

k posunům ve významu a jazyk upraveného textu je jednotvárný až omezený. S původním

čtivým textem nemá nic společného. Autorka navíc nedodržuje zásady ani cíle pro úpravy

textů pro neslyšící. Na její obhajobu je však nutné říci, že bez týmové spolupráce dle mého

názoru je kvalitní úprava nemožná.

Závěrem mé práce rozhodně není, že upravované texty jsou špatné, měly by však být více

propracované. Jejich zásady a cíle úprav, které jsou vymyšleny, nejsou dostatečně jasně

definovány, což vede k vlastnímu výkladu zásad a celkově ke kolísavé kvalitě jednotlivých

děl. Zásady tedy nejsou dodržovány, nebo jsou dodržovány chybně, a to je problém. Tudíž je

i celková představa veřejnosti o textech spíše negativní.

Ráda bych svou prací na chyby upozornila a podnítila diskusi, jak chyby vyřešit, jak se jich

vyvarovat a jak texty opravit tak, aby byly kvalitní a podnítili neslyšící ke čtení. Tedy aby

byly srozumitelné, dobře čitelné a znehodnocení původního díla bylo co nejmenší. Určitému

znehodnocení se bohužel nelze vyhnout, pokud dochází k záměně slov, zásahům do struktury

vět apod. Cílem by však mělo být, aby zásahy byly co nejšetrnější. Možností by mohlo být

využití moderních technologií a mezioborové a mezikulturní spolupráce. Čtení

s porozuměním je důležitým předpokladem pro úspěšné získávání dalších informací

a začlenění se nebo alespoň získání kontaktu s většinovou společností, proto je důležité

motivovat ke čtení již nejmenší čtenáře a pěstovat v nich návyky na práci s knihou a radost ze

čtení, což by mohlo být umožněno právě texty, které jim budou skutečně přizpůsobeny.
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