Posudek diplomové práce Hany Weiserové
Úpravy textů pro děti a mládež pro neslyšící děti

Kol. Weiserová se v diplomové práci zabývá tématem, které svým způsobem přesahuje sebe
sama – poukazuje totiž k aktuálnímu problému funkční gramotnosti českých neslyšících (a
k stanovisku, že texty pro neslyšící čtenáře je třeba upravovat, protože jejich recepční
horizont neupravené texty přesahují). Předkládaná práce chce prověřit, jak se upravené
texty mají k textu výchozímu – a zda tedy skutečně nabízejí neslyšícím dětem snadnější čtení,
resp. zda jim neslyšící děti rozumí víc než textům původním. Upravovatelé textu jsou ovšem
v nelehké situaci, o recepčních kompetencích předpokládaných adresátů upravovaných textů
se ví pramálo, a texty jsou tak upravovány spíše intuitivně (popř. s ohledem na úzkou
skupinu dětí, s nimiž upravovatelé pracovali / které se k úpravě vyjadřovaly) – a úpravy
jednotlivých textů (většinou diplomové práce katedry speciální pedagogiky olomoucké
Pedagogické fakulty) jsou tak různého druhu – a různé kvality.

Kvalitu jedné takové úpravy (konkrétně jedné části Říhovy Honzíkovy cesty) chce
předkládaná diplomová práce posoudit. Opírá se přitom o dostatečně rozsáhlou odbornou
literaturu (a také o osobní sdělení) – oba své zdroje spíše cituje a/nebo reprodukuje, než aby
je kriticky hodnotila, resp. vyjádřila svůj vlastní odborný názor (např. k citátu ze Souralové na
s. 28: „... komprese textu musí být promyšlená, neboť neslyšící čtenář má jen omezenou
možnost doplnit si vypuštěnou informace z kontextu prostřednictvím inferencí – brání mu
v tom malá zkušenost s užíváním českého jazyka...“ nebo k reprodukci názoru téže autorky
„Začne jednoduchými jazykovými prostředky upravovat děj.“, s. 31). K takovým a podobným
výrokům by se diplomantka, lingvisticky poučená, měla vyjádřit už v samotné diplomové
práci.

Úpravy textu, který diplomantka zvolila, jsou poměřovány dvojím způsobem: Nejprve
výpočtem čitelnosti textu, pro nějž je využit vzorec J. Mistríka (termín čitelnost volí autorka
ze synonymní dvojice čtivost – čitelnost, sama přitom, např. na s. 36 nebo 73, užívá výrazu
čtivost); při obhajobě by se diplomantka měla vyjádřit ke vztahu čitelnost – srozumitelnost
(viz s. 31 nebo s. 44 v reprodukci Prchalové, která reprodukuje Mistríkovu stupnici obtížnosti
textu). K výpočtu čitelnosti textu diplomantka přidává ještě soupis úprav provedených
v první kapitole Honzíkovy cesty, resp. rozdílů mezi výchozím a cílovým textem; detailněji se
pak věnuje části první kapitoly. V této souvislosti by mne zajímalo, co diplomantka rozumí
dynamikou (s. 57), resp. dynamičností textu (např. s. 58, 60) – mohla by při obhajobě uvést
konkrétní příklady textu dynamického a textu, který je (srov. s. 60) „zbaven své
dynamičnosti“? K autorčiným komentářům v kap. Detailní analýza vybraného úryvku z první
kapitoly, v níž autorka projevila nemalou snahu změny v adaptaci vyložit, by bylo možno
klást řadu otázek – alespoň jednu: jak chápat (v souvislosti s kocourem, který v původní verzi
„vyhlíží“, v adaptaci „čeká“) výraz „aktivní subjekt“ vs. (subjekt) „pasivní“? Ocenit je třeba, že
v této části autorka pracovala se slovníky a korpusy a své poznatky, že sledovaná adaptace
není o mnoho srozumitelnější než její předloha, svým způsobem objektivizovala.

V diplomové práci se bohužel vyskytuje řada nedostatků typografických,
pravopisných, gramatických a zvl. stylizačních (ne vždy jsou respektovány požadavky kladené
na odborný text, např. s. 27) – někdy je stylizace jen neobratná, jindy ztěžuje porozumění,
např. „Upravené texty se svojí podobou co nejvíce přibližují aktuální normě, některé lexikální
a slovosledné jevy jsou však ponechány. Tedy všechny tvary, které se dnes nepoužívají či jsou
v rozporu s platnou normou.“ Mohla by autorka při obhajobě vysvětlit, jak se k sobě mají

pojmy/termíny „lexikální a slovosledný jev“ na jedné a „tvar“ na druhé straně? Velmi
nedbale/nejednotně (nepoučeně?) je zpracován seznam literatury.

Nahlédnuta jako celek splňuje diplomová práce požadavky na diplomové práce
kladené a může být podkladem k obhajobě.
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